



Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse bepalingen inzake leefmilieu en ruimtelijke ordening

Rechtsgronden

Dit besluit is gebaseerd op:

- de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 20, gewijzigd bij de bijzondere wet van 16 juli 1993;
- het Bosdecreet van 13 juni 1990, artikel 48, eerste lid, hersteld bij het decreet van 12 december 2008, en artikel 87, eerste lid, gewijzigd bij de decreten van 7 december 2007, 12 december 2008 en 22 juni 2018;
- het Jachtdecreet van 24 juli 1991, artikel 32/3, ingevoegd bij het decreet van 30 juni 2017;
- het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, artikel 15.8.1, derde lid, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007, en artikel 16.3.9, §2, ingevoegd bij het decreet van 21 december 2007;
- het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 16octies, ingevoegd bij het decreet van 9 mei 2014, artikel 22, artikel 37, het laatst gewijzigd bij het decreet van 26 januari 2024, artikel 47, vervangen bij het decreet van 19 juli 2002 en gewijzigd bij het decreet van 30 april 2004, en artikel 52, vervangen bij het decreet van 23 december 2010;
- het decreet van 29 maart 2002 tot bescherming van varend erfgoed, artikel 15, ingevoegd bij het decreet van 12 juli 2013;
- het decreet van 27 juni 2003 houdende bepalingen tot begeleiding van de aanpassing van de begroting 2003, artikel 15;
- het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, gecoördineerd op 15 juni 2018, artikel 2.2.1, §1/1, ingevoegd bij het decreet van 24 juni 2022;
- het Mestdecreet van 22 december 2006, artikel 14, §5, vervangen bij het decreet van 24 mei 2019;
- de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening, artikel 1.5.1, ingevoegd bij het decreet van 8 december 2017, artikel 2.2.6, §3, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2016, artikel 2.2.7, §2, eerste lid, 4°, vervangen bij het decreet van 1 juli 2016, artikel 2.2.12, §2, eerste lid, 4°, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2016, artikel 2.2.14, vervangen bij het decreet van 1 juli 2016 en gewijzigd bij de decreten van 8 december 2017 en 26 april 2019, artikel 2.2.18, §2, eerste lid, 4°, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2016, artikel 2.2.20, ingevoegd bij het decreet van 1 juli 2016 en gewijzigd bij de decreten van 8 december 2017 en 26 april 2019, artikel 4.4.25, §1, tweede lid, ingevoegd bij het decreet van 8 juli 2011, artikel 4.4.29, gewijzigd bij het decreet van 8 juli 2011, artikel 5.1.1, §2, tweede lid, gewijzigd bij het decreet van 26 april 2019, en artikel 7.4.4/1, §12, ingevoegd bij het decreet van 8 december 2017;

- het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, artikel 33;
- het Onroerenderfgoeddecreet van 12 juli 2013, artikel 3.1.1, derde lid;
- het decreet van 28 maart 2014 betreffende de landinrichting, artikel 2.1.74, 3.1.2, 3.3.1, artikel 3.4.4, gewijzigd bij het decreet van 18 december 2015, en artikel 4.2.6;
- het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning, artikel 16, §3, artikel 24, eerste lid, en artikel 59, eerste lid;
- het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten, artikel 8, §2, vierde lid, artikel 15, §1, vierde lid, en §2, tweede lid, artikel 18, §2, derde lid, en artikel 24, §1, vijfde lid;
- het decreet van 8 december 2017 houdende wijziging van diverse bepalingen inzake ruimtelijke ordening, milieu en omgeving, artikel 215;
- het Bestuursdecreet van 7 december 2018, artikel III.57, eerste lid.

Vormvereisten

De volgende vormvereisten zijn vervuld:

- De Inspectie van Financiën heeft advies gegeven op 27 mei 2024.
- De Raad van State heeft advies nr. xxx gegeven op xxx met toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973.

Initiatiefnemer

Dit besluit wordt voorgesteld door de Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en Toerisme.

Na beraadslaging,

DE VLAAMSE REGERING BESLUIT:

Hoofdstuk 1. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 1 december 1983 houdende sommige maatregelen tot harmonisatie van de werking en van de presentiegelden en vergoedingen van adviesorganen

Artikel 1. In bijlage 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 1983 houdende sommige maatregelen tot harmonisatie van de werking en van de presentiegelden en vergoedingen van adviesorganen, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 26 november 2021, worden in punt 7 de volgende vermeldingen opgeheven:

- “- Vlaamse Heraldische Raad;
- Vlaamse Commissie Onroerend Erfgoed;
- Milieu- en Natuurraad van Vlaanderen;
- Vlaamse Hoge Raad voor Natuurbehoud;
- Vlaamse Hoge Bosraad;
- Vlaamse Hoge Jachtraad;
- Vlaamse Hoge Raad voor de Riviervisserij;

- de commissie bedoeld bij artikel 3 van het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1994 tot invoering van een afschotplan voor reewild;
- Beheerscomité van het Vlaams Impulsprogramma Natuurontwikkeling;
- de kapitaalschadecommissies vermeld in artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juli 2009 tot oprichting van de kapitaalschadecommissies en tot regeling van de kapitaalschadecompensatie ter uitvoering van het decreet grond- en pandenbeleid;
- Vlaamse Commissie voor Varend Erfgoed;
- de deskundigen van de Gewestelijke Omgevingsvergunningscommissie.”.

Hoofdstuk 2. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse regering van 28 juli 1995 tot vaststelling van de nadere regels met betrekking tot het milieurapport en het gewestelijk milieubeleidsplan

Art. 2. In het opschrift van het besluit van de Vlaamse regering van 28 juli 1995 tot vaststelling van de nadere regels met betrekking tot het milieurapport en het gewestelijk milieubeleidsplan worden de woorden “en het gewestelijk milieubeleidsplan” opgeheven.

Art. 3. In hetzelfde besluit worden de volgende artikelen opgeheven:

- 1° artikel 4, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 april 2010 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017;
- 2° artikel 5;
- 3° artikel 6, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 16 april 1995, 7 maart 2008 en 24 februari 2017.

Hoofdstuk 3. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu

Art. 4. Aan artikel 1 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 december 2018, wordt een punt 22° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“22° Agentschap Landbouw en Zeevisserij: het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap “Landbouw en Zeevisserij”.”.

Art. 5. In artikel 3 van hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in paragraaf 1, tweede lid, 8°, f), worden de woorden “departement Landbouw en Visserij” vervangen door de woorden “Agentschap Landbouw en Zeevisserij”;

2° in paragraaf 2, tweede lid, 7°, f), worden de woorden "departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 6. In artikel 6, derde lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007, 7 maart 2008 en 29 mei 2009, worden de woorden "de het departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 7. In artikel 39, §3, 4°, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 maart 2008, worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 4. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 28 april 2000 tot aanwijzing van de entiteiten van de Vlaamse administratie die advies uitbrengen over een ontwerp van provinciaal ruimtelijk structuurplan

Art. 8. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 28 april 2000 tot aanwijzing van de entiteiten van de Vlaamse administratie die advies uitbrengen over een ontwerp van provinciaal ruimtelijk structuurplan, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 en het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017, wordt punt 1° vervangen door wat volgt:

"1° het Agentschap Landbouw en Zeevisserij;"

Hoofdstuk 5. Wijziging van het besluit van de Vlaamse regering van 5 mei 2000 tot instelling van het register van ruimtelijke planners, tot bepaling van de voorwaarden voor opname van personen in dat register en tot vaststelling van nadere regels met betrekking tot de verantwoordelijkheid van ruimtelijke planners voor de opmaak van ruimtelijke structuurplannen, ruimtelijke beleidsplannen en ruimtelijke uitvoeringsplannen

Art. 9. In artikel 10 van het besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2000 tot instelling van het register van ruimtelijke planners, tot bepaling van de voorwaarden voor opname van personen in dat register en tot vaststelling van nadere regels met betrekking tot de verantwoordelijkheid van ruimtelijke planners voor de opmaak van ruimtelijke structuurplannen, ruimtelijke beleidsplannen en ruimtelijke uitvoeringsplannen, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006 en gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 11 januari 2013 en 30 maart 2018, wordt tussen de woorden "zijn aangesteld" en de zinsnede ", kunnen niet" de zinsnede "of personen die conform het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning als omgevingsambtenaar zijn aangewezen" ingevoegd.

Hoofdstuk 6. Wijziging van het besluit van de Vlaamse regering van 5 mei 2000 houdende bepaling van de nadere regels voor de opmaak en de actualisering van het plannenregister

Art. 10. In artikel 15 van het besluit van de Vlaamse regering van 5 mei 2000 houdende bepaling van de nadere regels voor de opmaak en de actualisering van het plannenregister, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2021, wordt de zinsnede "de technische aanbeveling aangaande de uitwisseling van digitale geografische gegevens voor het plannenregister, die ter beschikking wordt gesteld door het Departement RWO, in samenspraak met het agentschap Digitaal Vlaanderen" vervangen door de zinsnede "de technische richtlijnen voor uitwisseling van digitale stedenbouwkundige informatie, die de Vlaamse Overheid ter beschikking stelt".

Hoofdstuk 7. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 mei 2001 tot aanwijzing van de instellingen en administraties die adviseren over voorontwerpen van ruimtelijke uitvoeringsplannen

Art. 11. In artikel 2, 4^o, van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 mei 2001 tot aanwijzing van de instellingen en administraties die adviseren over voorontwerpen van ruimtelijke uitvoeringsplannen, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juni 2006, worden de woorden "departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 8. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 juni 2004 houdende het toekennen van een gewestbijdrage aan grijswaterleveranciers voor de uitbouw van grijswatercircuits ter bescherming van kwetsbare watervoerende lagen

Art. 12. In artikel 1, 1^o, van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 juni 2004 houdende het toekennen van een gewestbijdrage aan grijswaterleveranciers voor de uitbouw van grijswatercircuits ter bescherming van kwetsbare watervoerende lagen, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 5 maart 2010 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 18 december 2015, worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 13. In artikel 6, §4, tweede lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 5 maart 2010, worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 14. In artikel 7, §5, derde lid, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 5 maart 2010, worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 9. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid

Art. 15. Aan artikel 21 van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, het laatst gewijzigd bij het

besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2023, wordt een punt 32° toegevoegd, dat luidt als volgt:

“32° Verdrag inzake de verzameling, afgifte en inname van afval in de Rijn- en binnenvaart, ondertekend in Straatsburg op 9 september 1996.”.

Hoofdstuk 10. Wijzigingen van het Soortenschadebesluit van 3 juli 2009

Art. 16. In artikel 4, §2, tweede lid, van Soortenschadebesluit van 3 juli 2009, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 april 2014, worden de woorden “het Departement voor Landbouw en Visserij” vervangen door de woorden “het Agentschap Landbouw en Zeevisserij”.

Art. 17. In artikel 7, §1, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden “het Agentschap voor Landbouw en Visserij” vervangen door de woorden “het Agentschap Landbouw en Zeevisserij”.

Art. 18. In artikel 16, eerste lid, van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 april 2014, worden de woorden “het Departement Landbouw en Visserij” vervangen door de woorden “het Agentschap Landbouw en Zeevisserij”.

Hoofdstuk 11. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen

Art. 19. In artikel 5.4.1, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 7 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams reglement betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 2 juli 2021 en gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 22 december 2023, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in punt 7° wordt tussen het woord “asbestinventarisattest” en het woord “via” de zinsnede “, het asbestinventarisattest gemene delen en het asbestinventarisattest gemeenschappelijk gebruikte delen” ingevoegd;
- 2° in punt 8° wordt tussen het woord “asbestinventarisattest” en het woord “verkort” de zinsnede “, het asbestinventarisattest gemene delen en het asbestinventarisattest gemeenschappelijk gebruikte delen” ingevoegd;
- 3° punt 9° wordt vervangen door wat volgt:
“9° de voorschriften en de modaliteiten voor de opmaak van de asbestinventaris, de asbestinventaris gemene delen en de asbestinventaris gemeenschappelijk gebruikte delen;”;
- 4° in punt 10° wordt de zinsnede “, per wooneenheid” vervangen door de woorden “en per wooneenheid”;
- 5° in punt 10° worden de woorden “en voor de gemeenschappelijke delen onder één eigendom” opgeheven;

6° aan punt 12° wordt de zinsnede „, het asbestinventarisatetest gemene delen en het asbestinventarisatetest gemeenschappelijk gebruikte delen” toegevoegd.

Hoofdstuk 12. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 maart 2013 tot bepaling van de nadere regels inzake het planologisch attest

Art. 20. In artikel 2 van het besluit van de Vlaamse Regering van 29 maart 2013 tot bepaling van de nadere regels inzake het planologisch attest, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 21 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in punt 2° wordt punt c) ingetrokken;

2° in punt 4°, a), wordt punt 8) ingetrokken;

3° punt 7°/1 wordt ingetrokken.

Art. 21. In artikel 4 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 21 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste lid, 2°, wordt de zinsnede „, tenzij het bedrijf een tuincentrum is, waarvan de functie niet vergund of vergund geacht is” ingetrokken;

2° in het eerste lid, 4°, worden de woorden “of een tuincentrum” ingetrokken;

3° het tweede lid wordt ingetrokken.

Art. 22. In artikel 10 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 4 april 2014, 6 juni 2014 en 4 september 2020, wordt paragraaf 5 opgeheven.

Art. 23. Bijlage 1 bij hetzelfde besluit wordt vervangen door bijlage 1 die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 24. Bijlage 2 bij hetzelfde besluit wordt vervangen door bijlage 2 die bij dit besluit is gevoegd.

Art. 25. Bijlage 3 bij hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 22 januari 2016, wordt vervangen door bijlage 3, die bij dit besluit is gevoegd.

Hoofdstuk 13. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2013 tot regeling van de informatie-, preventie-, inperkings- en herstelplicht inzake milieuschade, het verzoek om maatregelen en de beroepsprocedure

Art. 26. In artikel 8 van het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2013 tot regeling van de informatie-, preventie-, inperkings- en herstelplicht inzake milieuschade, het verzoek om maatregelen en de beroepsprocedure, vervangen bij

het besluit van de Vlaamse Regering van 16 december 2016, wordt paragraaf 3 vervangen door wat volgt:

“§3. Als de maatregelen, vermeld in paragraaf 1, handelingen, inrichtingen of activiteiten omvatten die meldings- of vergunningsplichtig zijn krachtens artikel 4.2.1 en artikel 4.2.2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening of artikel 5.2.1 van het decreet van 5 april 1995, geldt het besluit waarbij de preventieve maatregelen worden opgelegd of het besluit om ambtshalve preventieve maatregelen te nemen, overeenkomstig artikel 15.8.4, tweede lid, van het decreet van 5 april 1995, als meldingsakte of omgevingsvergunning voor die handelingen, inrichtingen of activiteiten.”.

Art. 27. In artikel 9 van hetzelfde besluit, vervangen bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 december 2016, wordt paragraaf 4 vervangen door wat volgt:

“§4. Als de maatregelen, vermeld in paragraaf 1, handelingen, inrichtingen of activiteiten omvatten die meldings- of vergunningsplichtig zijn krachtens artikel 4.2.1 en artikel 4.2.2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening of artikel 5.2.1 van het decreet van 5 april 1995, geldt het besluit waarbij de inperkingsmaatregelen worden opgelegd of het besluit om ambtshalve inperkingsmaatregelen te nemen, overeenkomstig artikel 15.8.6, tweede lid, van het decreet van 5 april 1995, als meldingsakte of omgevingsvergunning voor die handelingen, inrichtingen of activiteiten.”.

Art. 28. In artikel 16 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 16 december 2016, wordt het eerste lid vervangen door wat volgt:

“Als de herstelmaatregelen uit het herstelplan handelingen, inrichtingen of activiteiten omvatten die meldings- of vergunningsplichtig zijn krachtens artikel 4.2.1 en artikel 4.2.2 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening of artikel 5.2.1 van het decreet van 5 april 1995, geldt het conformiteitsattest als meldingsakte of omgevingsvergunning voor die handelingen, inrichtingen of activiteiten.”.

Art. 29. In artikel 20, eerste lid, van hetzelfde besluit wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

“2° de wijze aangeven waarop de verzoeker milieuschade lijdt of dreigt te lijden, of aantonen dat de verzoeker belang heeft bij de besluitvorming over de schade of dat inbreuk is gemaakt op een recht van de verzoeker, als het bestuursprocesrecht dat als voorwaarde stelt, of aantonen dat de verzoeker een rechtspersoon is die op de datum waarop hij het verzoek indient, voldoet aan de bepalingen van artikel 1 van de wet van 12 januari 1993 betreffende een vorderingsrecht inzake bescherming van het leefmilieu;”.

Art. 30. In artikel 33, tweede lid, van hetzelfde besluit, wordt het woord “vierde” vervangen door het woord “derde”.

Hoofdstuk 14. Wijziging van het Jachtadministratiebesluit van 25 april 2014

Art. 31. In artikel 59/4, §1, eerste lid, 2°, van het Jachtadministratiebesluit van 25 april 2014, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 14 december 2018, worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de zinsnede "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap "Landbouw en Zeevisserij"".

Hoofdstuk 15. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juni 2014 betreffende de landinrichting

Art. 32. In artikel 1.1.1.1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 6 juni 2014 betreffende de landinrichting, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 9 september 2016 en 24 februari 2017, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

"4° Agentschap Landbouw en Zeevisserij: het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap "Landbouw en Zeevisserij";".

Art. 33. In artikel 2.1.1.2, §3, van hetzelfde besluit worden de woorden "kantoor voor bewaring van hypotheken" vervangen door de woorden "bevoegd kantoor van de Algemene Administratie van de patrimoniumdocumentatie".

Art. 34. In artikel 2.1.4.5, §3, vijfde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "het departement" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 35. In artikel 2.1.4.8, §3, vierde lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "het departement" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 36. In artikel 3.2.1.1, eerste lid, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 24 februari 2017, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° punt 8° wordt vervangen door wat volgt:

"8° twee vertegenwoordigers van het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, die de leidend ambtenaar voordraagt;";

2° punt 9 wordt opgeheven.

Art. 37. In artikel 4.2.4.2, §4, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "het departement" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 16. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2014 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten

Art. 38. In artikel 12, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2014 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende complexe projecten, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017, wordt de zinsnede „ het ontwerp van MER” vervangen door de zinsnede „ de effectenonderzoeksrapporten” en worden de woorden „en het ontwerp van MER” vervangen door de zinsnede „, de synthesesnota en de effectenonderzoeksrapporten”.

Art. 39. In artikel 19 van hetzelfde besluit, eerste en tweede lid, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017, wordt de zinsnede „, het ontwerp van MER” telkens vervangen door de zinsnede „, de effectenonderzoeksrapporten” en worden de woorden „en het ontwerp van MER” vervangen door de zinsnede „, de synthesesnota en de effectenonderzoeksrapporten”.

Art. 40. In artikel 22 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017 en 9 juli 2021, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in paragraaf 1, derde lid, worden de woorden „het ontwerp van MER” vervangen door de woorden „de synthesesnota en de effectenonderzoeksrapporten”;
- 2° in paragraaf 2, eerste lid, 7°, wordt het woord „informatievergadering” vervangen door het woord „participatiemoment”;
- 3° in paragraaf 2, tweede lid, 7°, a) en b), worden de woorden „en het ontwerp van MER” vervangen door de zinsnede „, de synthesesnota en de effectenonderzoeksrapporten”;
- 4° in paragraaf 2, tweede lid, 9°, worden de woorden „de informatievergadering” vervangen door de zinsnede „het participatiemoment, vermeld in artikel 31”.

Art. 41. In artikel 29, §1, eerste lid, 1°, van hetzelfde besluit worden de woorden „de gebruikers van de gebouwen en aan” opgeheven.

Art. 42. In hoofdstuk 3, afdeling 3, van hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 27 november 2015, 17 februari 2017 en 9 juli 2021, wordt het opschrift van onderafdeling 7 vervangen door wat volgt:

„Onderafdeling 7. Participatiemoment”.

Art. 43. In artikel 31 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

- 1° in het eerste lid wordt het woord „informatievergadering” vervangen door het woord „participatiemoment”;
- 2° in het tweede lid worden de woorden „De informatievergadering” vervangen door de woorden „Het participatiemoment”;

3° in het derde lid worden de woorden "een gemeenschappelijke informatievergadering" vervangen door de woorden "een gemeenschappelijk participatiemoment".

Art. 44. In artikel 34, §2, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "uiterlijk dertig dagen voor de aanvang" vervangen door de woorden "zo spoedig mogelijk en uiterlijk de dag voor de begindatum".

Art. 45. In artikel 42 van hetzelfde besluit, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017, wordt het woord "eerte" vervangen door het woord "eerste".

Hoofdstuk 17. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 2 oktober 2015 betreffende het verlenen van subsidies voor bebossing in herbevestigd agrarisch gebied en in agrarisch gebied vastgesteld in ruimtelijke uitvoeringsplannen en voor herbebossing

Art. 46. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 2 oktober 2015 betreffende het verlenen van subsidies voor bebossing in herbevestigd agrarisch gebied en in agrarisch gebied vastgesteld in ruimtelijke uitvoeringsplannen en voor herbebossing, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 30 oktober 2020, wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

"2° Agentschap Landbouw en Zeevisserij: het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap "Landbouw en Zeevisserij";".

Art. 47. In artikel 5, eerste lid, 4°, van hetzelfde besluit worden de woorden "de bevoegde instantie van het beleidsdomein Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 48. In artikel 8, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden "de bevoegde instantie van het beleidsdomein Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 18. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning

Art. 49. In artikel 35, §12, van het besluit van de Vlaamse Regering van 27 november 2015 tot uitvoering van het decreet van 25 april 2014 betreffende de omgevingsvergunning worden de woorden "Het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 50. In artikel 37, §16, van hetzelfde besluit worden de woorden "Het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "Het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 51. In artikel 38, §15, van hetzelfde besluit worden de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 19. Wijzigingen van de VLAREME van 28 oktober 2016

Art. 52. In artikel 12.1.1, §1, tweede lid, van de VLAREME van 28 oktober 2016, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 22 december 2017, wordt punt 2° vervangen door wat volgt:

"2° op voordracht van het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap "Landbouw en Zeevisserij", voor het lid, vermeld in artikel 41bis, § 3, derde lid, 2°, van het voormelde decreet;"

Art. 53. In artikel 12.3.1, §1, derde lid, 4°, van hetzelfde besluit, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 8 januari 2021, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

"4° de leden, vermeld in artikel 14, § 5, vijfde lid, 4°, van het voormelde decreet: op voordracht van het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap "Landbouw en Zeevisserij";"

Hoofdstuk 20. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2017 houdende regeling van het openbaar onderzoek over stedenbouwkundige verordeningen

Art. 54. In artikel 1 van het besluit van de Vlaamse Regering van 10 februari 2017 houdende regeling van het openbaar onderzoek over stedenbouwkundige verordeningen, wordt de zinsnede "in artikel 2.3.1, zevende lid, en artikel 2.3.2, § 1, vijfde lid, en § 2, zevende lid," telkens vervangen door de zinsnede "in artikel 2.3.1, §2, derde lid, en artikel 2.3.2, §1, vijfde lid, en §2, zesde lid".

Hoofdstuk 21. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017 betreffende het geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke uitvoeringsplannen, planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage en andere effectbeoordelingen

Art. 55. In artikel 7 van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017 betreffende het geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke uitvoeringsplannen, planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage en andere effectbeoordelingen, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 28 september 2018, worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het derde lid wordt de zinsnede "artikel 4, § 1, eerste lid en § 4" vervangen door de zinsnede "artikel 4, §1, eerste lid, §4 en §5,";

2° in het derde lid worden tussen de woorden "op te laden" en de woorden "verstuurt het digitale platform" de woorden "en daarbij de instanties aan te wijzen die om advies worden gevraagd" ingevoegd;

3° in het derde lid wordt de zinsnede "en artikel 2.2.20, eerste lid" vervangen door de zinsnede "artikel 2.2.20, eerste lid, artikel 2.2.10, §4, artikel 2.2.15, §4 en 2.2.21, §4".

Art. 56. In hetzelfde besluit, het laatst gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 25 november 2022, wordt een hoofdstuk 4/1, dat bestaat uit artikel 7/1, ingevoegd, dat luidt als volgt:

"Hoofdstuk 4/1 Toezicht.

Art. 7/1. De bevoegde overheid laadt het provinciaal of gemeentelijk ruimtelijk uitvoeringsplan samen met het besluit van de provincieraad of gemeenteraad en het volledige advies van de bevoegde commissie voor ruimtelijke ordening, op in het digitale platform onmiddellijk na de definitieve vaststelling.

Door de documenten, vermeld in het eerste lid, op te laden verstuurt het digitale platform automatisch een bericht naar het departement en, in voorkomend geval naar de deputatie conform artikel 2.2.16, §1 en §4, tweede lid, artikel 2.2.22 en 2.2.23, §3, tweede lid, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening. Dit bericht geldt als beveiligde zending als vermeld in artikel 2.2.16, §1 en §4, tweede lid, artikel 2.2.22 en 2.2.23, §3, tweede lid, van de voormelde codex.

De Vlaamse Regering en de deputatie laden het schorsings- of vernietigingsbesluit, vermeld in artikel 2.2.16, §2, en artikel 2.2.23, §1, van de voormelde codex, op in het digitale platform. Door dit document op te laden verstuurt het digitale platform automatisch een bericht naar de bevoegde overheid. Dit bericht geldt als beveiligde zending als vermeld in artikel 2.2.16, §2, en artikel 2.2.23, §1, van de voormelde codex."

Art. 57. In bijlage 1 bij hetzelfde besluit, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 april 2019, 11 december 2020, 10 november 2022 en 25 november 2022, worden in punt 1.4 de woorden "het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 22. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2017 betreffende de natuurbeheerplannen en de erkenning van natuureservaten

Art. 58. In artikel 6, §3, eerste lid, 4°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2017 betreffende de natuurbeheerplannen en de erkenning van natuureservaten worden de woorden "de Afdeling Duurzame Landbouwontwikkeling van het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Art. 59. In artikel 12, §4, vierde lid, van hetzelfde besluit, worden de woorden "de Afdeling Duurzame Landbouwontwikkeling van het Departement Landbouw en Visserij" vervangen door de woorden "het Agentschap Landbouw en Zeevisserij".

Hoofdstuk 23. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 11 januari 2019 inzake de herziening of de opheffing van stedenbouwkundige voorschriften van algemene en bijzondere plannen van aanleg en gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen, met toepassing van artikel 7.4.4/1 van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening

Art. 60. In het besluit van de Vlaamse Regering van 11 januari 2019 inzake de herziening of de opheffing van stedenbouwkundige voorschriften van algemene en bijzondere plannen van aanleg en gemeentelijke ruimtelijke uitvoeringsplannen, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 april 2019, 11 december 2020, 10 november 2022 en 25 november 2022, wordt vóór artikel 1, dat artikel 1/1 wordt, een nieuw artikel 1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

"Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder digitaal platform: het digitale platform, vermeld in artikel 1, 3°, van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2017 betreffende het geïntegreerde planningsproces voor ruimtelijke uitvoeringsplannen, planmilieueffectrapportage, ruimtelijke veiligheidsrapportage en andere effectbeoordelingen."

Art. 61. In het bestaande artikel 1 van hetzelfde besluit, dat artikel 1/1 wordt, wordt het derde lid opgeheven.

Art. 62. In hetzelfde besluit gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 26 april 2019, 11 december 2020, 10 november 2022 en 25 november 2022, wordt een artikel 3/1 ingevoegd, dat luidt als volgt:

"Art. 3/1. De gemeente laadt het besluit van de gemeenteraad tot herziening of opheffing van de voorschriften op in het digitale platform.

Door het besluit, vermeld in het eerste lid, op te laden verstuurt het digitale platform automatisch een bericht aan het departement en naar de deputatie, overeenkomstig artikel 7.4.4/1, §7, en §10, tweede lid, van de Vlaamse Codex Ruimtelijke Ordening. Dit bericht geldt als beveiligde zending als vermeld in artikel 7.4.4/1, §7, en §10, tweede lid, van de voormelde codex.

De Vlaamse Regering en de deputatie laden het schorsings- of vernietigingsbesluit, vermeld in artikel 7.4.4/1, §8, van de voormelde codex op in het digitale platform. Door dit document op te laden verstuurt het digitale platform automatisch een bericht naar de bevoegde overheid. Dit bericht geldt als beveiligde zending als vermeld in artikel 7.4.4/1, §8, van de voormelde codex."

Hoofdstuk 24. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2021 tot uitvoering van diverse bepalingen uit de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, wat betreft het toezicht op de naleving van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen

Art. 63. In artikel 26/3, §3, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2021 tot uitvoering van diverse bepalingen uit de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen en tot wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 12 december 2008 tot uitvoering van titel XVI van het decreet van 5 april 1995 houdende algemene bepalingen inzake milieubeleid, wat betreft het toezicht op de naleving van de wet van 28 december 1967 betreffende de onbevaarbare waterlopen, ingevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van 5 mei 2023, wordt punt 4° vervangen door wat volgt:

“4° het Agentschap Landbouw en Zeevisserij;”.

Hoofdstuk 25. Wijziging van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2023 houdende reglementering inzake de kwaliteit en de productie, de levering en het gebruik van teruggewonnen water

Art. 64. In artikel 6, eerste lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2023 houdende reglementering inzake de kwaliteit en de productie, de levering en het gebruik van teruggewonnen water wordt punt 3° vervangen door wat volgt:

“3° het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, voor aspecten met betrekking tot impact op teeltefficiëntie en irrigatiebehoefte;”.

Hoofdstuk 26. Wijzigingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2023 tot vaststelling van de algemene erkennings-, uitvoerings- en subsidiëringsvoorwaarden voor LEADER-gebieden

Art. 65. In artikel 7, §1, tweede lid, van het besluit van de Vlaamse Regering van 14 juli 2023 tot vaststelling van de algemene erkennings-, uitvoerings- en subsidiëringsvoorwaarden voor LEADER-gebieden wordt de zinsnede “Departement Landbouw en Visserij, vermeld in artikel 26, §1, van het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juni 2005 met betrekking tot de organisatie van de Vlaamse administratie” vervangen door de zinsnede “het Agentschap Landbouw en Zeevisserij, opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 15 september 2023 tot oprichting van een intern verzelfstandigd agentschap “Landbouw en Zeevisserij””.

Hoofdstuk 27. Slotbepalingen

Art. 66. Artikel 23 tot en met 25 zijn van toepassing op aanvragen tot planologisch attest die worden ingediend na de datum van de inwerkingtreding van dit besluit.

Art. 67. De Vlaamse minister, bevoegd voor de omgeving en de natuur, is belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, ... (datum).

De minister-president van de Vlaamse Regering,

Jan JAMBON

De Vlaamse minister van Justitie en Handhaving, Omgeving, Energie en
Toerisme,

Zuhal DEMIR